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İSRAİL DEVLETİ’NİN KURULUŞUNDA  
THEODOR HERZL VE SİYONİZM

ESTABLISHMENT OF THE STATE OF ISRAEL;  
THEODOR HERZL AND ZIONISM

Habip TOKGÖZ*

ÖZET

İsrail Devleti’nin kuruluşunda Theodor Herzl’in liderliğinde Politik Si-
yonizm’in başlaması ve Filistin’de Yahudi Devleti kurma fikri etrafında başta 
Avrupa’dan olmak üzere Filistin’e Yahudi göçleri başlamıştır. I. Dünya Savaşı 
ile birlikte de İngiltere’nin Yahudileri desteklemesiyle birlikte Filistin’de bir Ya-
hudi Devleti kurulacağı dünya kamuoyu ile paylaşılmıştır.

Avrupa’da Anti-Semitizm’in artması üzerine homojen devlet ve milli 
kimlik olgularını Siyonizm etrafında birleştiren Theodor Herzl, Basel’de Dünya 
Siyonist Kongrelerine başkanlık yaparak bu hareketin lideri olmuştur. Sultan II. 
Abdülhamit döneminde Filistin’den toprak talebinde bulunmuş olup istediğini 
alamamış olup istediklerini alamamışlardır. İngiltere’nin Arapları 1.Dünya Sa-
vaşında Osmanlı Devletine karşı isyana teşvik ettikten sonra bölgede hem Arap 
Konfederasyonu hem de Yahudi Devletini desteklediği bilinse de Balfour Dek-
larasyonu ile birlikte Yahudi Devleti’nin kuruluşu hızlanmıştır.

İtilaf Devletleri’nin Filistin’de Yahudi Devleti kurulmasını onaylaması 
bölgede yaşayan Arapların isyanına sebep olmuştur.1920’li yıllarla birlikte baş-
layan Arap- Yahudi mücadelesi 1948’de İsrail Devleti’nin bağımsızlığına kadar 
devam etmiş, bu tarih itibariyle de Arap-İsrail Savaşları başlamıştır.

Anahtar Kelimeler: Semitizm, Herzl, Balfour, Siyonizm, Aliyah
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ABSTRACT

The idea of the foundation of Jewish State in Palestine occured with the 
start of Political Zionism by Theodor Herzl. It was also shared with the world 
public opinion after the first World War that a Jewish State would be established 
in Britain backed up Palestine.

Due to the increase of the anti-Semitism in Europe, Theodor Herzl who 
combined the facts of a homogeneous state and national identity with Zionism 
became the leader of this movement by presiding over World Zionism Con-
ferences in Basel. In spite of the fact that he demanded Palestine some lands 
which he could not get during Abdulhamid the Second period, the foundation of 
the Jewish State became fast in the area with both Arab Confederation and Bal-
four Declaration after Britain provoked The Arabs to rebel against the Ottoman 
Empire in the First World War. 

The recognition of the establishment of Jewish State in Palestine by the 
Allied Powers caused the riot of Arabs who lived in that region. The fight betwe-
en Arabs and Jews starting in the 1920s continued till the independence of Israel 
State in 1948 and as the date of the independency the battle of Arab-Israel has 
begun.

Keywords: Semitism, Herzl, Balfour, Zionism, Aliyah

GİRİŞ

Karmaşık ve aynı zamanda hassas bir konu olan, bir nevi Arap-İsrail uyuş-
mazlığının arka bahçesi konumunda bulunan Filistin sorununun ekseninde, so-
runun temelini, doğuşunu, gelişmesini ve bölge üzerindeki etkilerini Siyonizm 
ve Theodor Herzl merkezli olarak akademik kurallar doğrultusunda anlatılmaya 
çalışılmıştır.

Fransız İhtilali ile birlikte başta Avrupa’da olmak üzere ulus-devlet anla-
yışı hâkim olmaya başlayınca milliyetçi ayaklanmalar beraberinde Avrupa coğ-
rafyasında yeni sınırların oluşmasına sebebiyet vermiştir. Yahudiler de liberal 
akımların etkisiyle Hristiyan Avrupa’da kendi müstakil devletlerini kurma ga-
yesine girişmişlerdir (Marx 1997: 8).

Birinci Dünya savaşı öncesi liberalizmin etkisinde kalan Araplar bağlı 
bulundukları Osmanlı Devleti’ne karşı İngilizler ile anlaşıp isyan ederek günü-
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müzde bitmek bilmeyen ve her geçen gün tırmanan Ortadoğu’ya hâkim olma 
kavgasına sebep olmuşlardır.

Filistin’den toprak satın alıp Yahudilerin dünyanın dört bir yanından Fi-
listin’e göçmesi ve siyasal olarak Siyonizm’e başta İngiltere ve Fransa gibi sö-
mürgeci devletlerin destek vermesi Arap-İsrail çatışmasına sebebiyet vermiştir. 
Uluslararası kamuoyunda büyük devletlerin Ortadoğu konusunda stratejik ma-
nevra yapmaları Filistin Sorununun devamını sağlamıştır.

İSRAİL’İN KURULUŞ AMACI

Siyonizm fikri, Yahudi ve Hristiyan düşüncesinin bir parçası olarak yüz-
yıllar boyunca süregelmiştir. Politik bir hareket olarak Siyonizmin başlangıcı 
XIX. yüzyılda ortaya çıkmıştır (Oğan 1997: 8).

 1882 yılında Filistin’e göç eden Yahudiler1 (Öner 2006: 49) , Rishon-le-Zi-
on (Siyon Sevgisi) adında bir koloni oluştururken (Kocabaş 2005: 133) bu kolo-
ni sevenler, Choveve Zion (Siyon’u Sevenler) şeklinde bir dernekle örgütlene-
rek (Karaman 1996: 93) Filistin’e tamamen yerleşme ve İbraniceyi tekrar ortaya 
çıkarmayı amaçladılar. (Taylor 2001: 6) Böylelikle Siyonizmin ilk tohumları 
atılmış olmuştur (Özmen 2006: 315). Siyonu Sevenler Derneği, Yahudi Ziraatçı 
ve Esnafı Destekleme Derneği adı altında resmen tanınarak, başkanlığına Ulu-
sal Yahudi Vatanı kurma fikrini ilk geliştiren kişi olan Leon Pinsker getirilmiştir 
(Öke 2011: 33).

Politik Siyonizmin doğuşu, Osmanlı İmparatorluğu’nun bazı müdahalele-
riyle biraz geciktirilmiş olmakla beraber, Macar Yahudi Theodor Herzl’in2 (Tra-
verso 2001: 108) tekrar bu düşünceyi canlandırmasına kadar sürecekti (Lewis 
2004: 182; Öke 2011: 28).

SİYONİST HAREKETİN DOĞUŞU

Yahudiler Hristiyan Avrupa’da yüzyıllar boyunca dışlanarak yaşadılar. 
Modern çağa kadar hemen hiçbir Avrupa ülkesinde Hristiyanlarla eşit haklara 
ve doğrudan siyasi güce sahip olamadılar. Hristiyan Avrupa, “Hz. İsa’nın Katil-
leri” dediği Yahudilere mesafeli davranmayı seçmişti (Marx 1997: 16-17).
1  Filistin’e yapılan Yahudi göçlerine “Aliyah” adı verilir. 1881 yılında Rus Çarı Alexander’ın ölmesiyle 
Rusya ve Osmanlı Devletinden 35.000 Yahudi Filistin’e göç etmiştir.
2  Rus Doktor Leon Pinsker’in 1881 yılında yazdığı “Kendi Kendine Kurtuluş” adlı bildirge-
sinde Siyonizm’in amaç olarak bütün ezilen halkların bağımsızlığı olduğunu öne sürmüş olsa 
da modern Siyonizm’in kurucusu Theodor Herzl; Siyonizm ne Moses Hess gibi sosyalist ne de 
Nathan Birnbaum gibi ruhani boyuta sahiptir. Herzl’e göre akılcı ve faydacı geleneğe dayanı-
yordu (Traverso 2001: 108).
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Ancak modernizmle birlikte Avrupa’nın katı Hıristiyan kimliği de hızlı 
bir şekilde erozyona uğradı. Kilisenin öğretileri etkisini yitirip yerine seküler 
düşünce ve ideolojiler hâkim oldukça Yahudilerin üzerindeki hukuki kısıtlama-
ların nedeni de ortadan kalktı (Kara 2006: 14).

Fransız Devrimi’nin ardından Avrupa’da bir çeşit Yahudi özgürleşmesinin 
yaşandığı söylenebilir. Hatta Yahudiler bu dönemde devlette var olmaya, üst 
kademelerde görev almaya başlamışlardır. Bu da Yahudilerin ileride nasıl bir 
siyasi güce sahip olacaklarının sinyallerini o zamanlardan vermektedir.

Modernizmin Yahudiler açısından farklı bir sonucu da ulus devletler kav-
ramının ortaya çıkması. Modernizm öncesi Avrupa’da millet kavramı ve millete 
dayalı ulus devlet modeli yoktur. Dini kimliğin yok edilmesiyle doğan boşluk 
milliyetçilik akımıyla doldurulmaya çalışılmıştır ve bunun neticesinde kendisi-
ni tek milletin hâkimi sayan ulus devletler ortaya çıkmıştır. Homojen bir millet 
kurma amacı güden bu devletler Yahudiler için ciddi bir soruyu gündeme getir-
di: Yahudiler de Fransızlar, İngilizler gibi müstakil birer ulus muydular?

Kimi Yahudiler millet değil sadece dini bir grup olduklarını iddia ettiler. 
Fakat kendilerinin bir ulus olarak tanımlayan milliyetçi Yahudiler bu asimilas-
yona onay vermediler. Bu konuda onlar gibi düşünen ikinci bir grup daha vardı: 
Antisemitler. Antisemitler Yahudileri içinde yaşadıkları ülkelerin etnik ve ırksal 
homojenliğini bozan zararlı bir unsur olarak görüyorlardı (Shahak 2004: 127). 
Yahudilik bir ulus olarak kabul edildiğinde ister istemez bir soru ile karşıla-
şılıyordu; Avrupa’daki tüm uluslar az çok homojen bir devlet olduğuna göre, 
Yahudiler için de bir devlet oluşturulmalıydı. Ama bu devlet nerede olacaktı?

Bu soruya Theodor Herzl adlı Avusturyalı bir Yahudi gazeteci tarafından 
XIX. Yüzyıl sonlarında başlatılan “Siyonist Hareket” ile cevap bulundu. Yahudi 
ulusunun asimilasyondan ve antisemitizmden kurtularak devam edebilmesi için 
Yahudilere ait bir ülkeye ve devlete ihtiyaçları vardı. Peki, bu devlet nerede ku-
rulacaktı? Yahudiler İngiltere tarafından önerilen Uganda gibi opsiyonlara fazla 
rağbet etmeyip3 (Herzl 2007: 41) Filistin üzerinde karar kıldılar (Ford 2013; 
161; Shahak 2004: 27). 1900 yıl önce Roma tarafından bu kutsal topraklardan 
sürülerek diasporaya dağılmışlardır (Sand 2011: 141).

Şimdi 1900 yıl sonra buraya dönmeye karar veriyorlardı. Böylelikle ha-
reketin ismi Filistin’i dahası kutsal şehri çağrıştırıyordu. “Siyonizm” kelimesi, 
3  Theodor Herzl’e göre de Arjantin ve Filistin üzerinde durulmuştur, 1903 yılında İngiltere, 
Herzl’e vatan olarak Uganda’yı önermiştir.
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Kudüs’ün yanı başındaki Siyon Dağı’ndan gelmektedir. Siyonizm teriminin kö-
künü oluşturan “Siyon” sözcüğü Musevi tarihinin ilk çağlarından beri Kudüs ile 
eş anlamlı kullanılmıştır. Bu kelimeye Filistin’deki birinci Musevi tapınağının 
Babiller tarafından yıkılmasından sonra bir anlam verilmiş ve Siyon yurtların-
dan kovulmuş Yahudi halkının Filistin’e dönme arzusunu ve özlemini benliğin-
de toplayan bir duygu olmuştur. (Boyer 1995: 7; Öke 2011: 28)

Siyonizm, Musevilerin Siyon dedikleri Kudüs ve dolaylarına dönme ve 
o kutsal topraklarda Süleyman tapınağını yeniden inşa etme rüyası olarak, Eski 
Ahit’in ana prensibini oluşturur (Sand 2011: 171).

Herzl’e göre Yahudi sorunu Anti-Semitizmin4 (Lewis 2004: 80) bir sonucu 
olarak gelişmişti. Yahudilerin içinde yaşadığı bütün milletler ya gizliden gizliye 
ya da açıktan açığa Anti-Semittir düşüncesine sahipti. Aslında yüzyıllar süren 
baskılar altında Yahudiler milli gururlarını yitirmişlerdi. Yani halkın gözünde 
Yahudileri onurlu yurttaşlar haline getirmek amacıyla Herzl, önce Papa’ya baş-
vurarak Musevilerin toplu halde vaftiz olmalarının Yahudi sorununu çözeceğini 
düşündü. Ancak, bunun mümkün olmadığını, Yahudilerin kendilerine ait olan 
bir ülkeye göç etmeden bu sorunun çözümlenemeyeceğini biliyordu. 1896’da 
yayımladığı “Yahudi Devleti” (Judenstaat) adlı kitabında:

“Biz bir devlet hem de örnek bir devlet kuracak kadar güçlüyüz. Bu amaç 
için gerekli beşeri ve maddi malzemeye sahibiz. Bir ülkenin tüm haklı ihtiyaç-
larını tatmin edecek büyüklükte dünya üzerinde bir yerde bize egemenlik verin, 
gerisini kendimiz tamamlarız” (Öke 2002: 22; Yılmaz 2009: 34). Derken Ya-
hudilerin bir ulus meydana getirecek ve bir devlet kurabilecek özelliğe sahip 
olduklarına olan inancını da yinelemiştir.

Anlaşılacağı ve bilindiği üzere Yahudi Sorunu uluslararası bir sorun, çö-
zümü ise; meselenin uluslararası arenaya çıkarılıp, devletlerin dikkatini çekmek 
ve bu doğrultuda destek sağlamaktı. Bunun için Herzl bu sorunu ortaya koyacak 
ve gerekli desteği sağlayabilecek bir örgütün ihtiyacını hissediyordu.

Kitabında çizdiği plana göre, iki kuruma ihtiyaç duyulacağını öngörüyor-
du. Birincisi: “Yahudi Cemiyeti”; amacı Avrupa Devletleriyle görüşüp Siyo-
nistlere Filistin’de devlet kurma hakkının tanınması için diplomatik mücade-
4  Anti-Semitizm: Yahudi nefreti, Hristiyanlığın ortaya çıktığı döneme kadar giden çok eski bir 
olgudur. Bu terim olarak 1879 yılında gazeteci Wilhelm Marr tarafından kullanılmıştır. Anti-Semi-
tizm siyasi bir program olarak ilk kez, Habsurg Monarşisinin başkenti, geleneksel Doğu ile seküler 
Batı Yahudilerinin buluşma merkezi Viyana’da ortaya çıkmış oluyordu (Lewis 2004: 80).
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le vermekti. İkincisi: Yahudilerin Filistin’e göçlerini ve orada yerleşmelerini 
sağlamak için kurulacak ticari bir şirketti. Herzl şirketin Filistin’de ticareti ve 
sanayileşmeyi de teşvik edeceğini düşünüyordu (Uçarol 2006: 639). Filistin’de 
bir Yahudi devleti tesis edebilmek için Ortadoğu ve Dünya politikasında yeni 
düzenlemeler gerekeceğine inanan Herzl, uluslararası ilişkilerde en önemli şe-
yin güç ve güç odaklı birimler olduğunu düşünüyordu. Anılarında “Uluslarara-
sındaki ilişkiler bir kuvvet sorunudur” diye not düşen Herzl, “Bugün ve gele-
cekte, belki de kıyamete kadar güçlü, daima haklı karşısında galebe çalacaktır” 
diyordu (Öke 2002: 36).

Güç gerçeğini kendince çok iyi kavrayan Herzl, ilk olarak Siyonizm’i 
devletlerarası politikada hatırı sayılır bir aktör olarak oluşturmanın gereğine 
inanıyordu. Bu nedenle ilk olarak zengin Yahudilere başvurdu, fakat girişimleri 
boşa çıkan Herzl, umduğu ilgiyi zenginlerde bulamayınca halkta aramaya giriş-
ti. Aradığını halkta bulan Herzl halkın coşkusu karşısında daha da heyecanlandı. 
Hemen dünya Musevilerinden Siyonizm’e yatkın olanları bir çatı altında topla-
yacak bir kongrenin hazırlıklarına başladı (Öke 2011: 41).

29 Ağustos 1897’de İsviçre’nin Basel kentinde Birinci Siyonist Kongre-
si toplandı. Kongrenin yapıldığı Stadt Gazinosunun girişine altı köşeli yıldızlı 
Siyonist bayrağı çekilmiş; delegeler fraklarıyla salonu doldurmuşlardı. Herzl, 
Siyonist Hareket’i yasama yetkisini üzerine alacak bir temsilciler meclisi gibi 
düşünüyordu. Ona göre, bu meclisin yapısı ve eylemleri herhangi bir milli mec-
lis gibi olmalıydı. “Shekel” adı verilen, vergi niteliği taşıyan meblağı mahalli 
Siyonist cemiyetlerine yatıran her Musevi, mecliste temsilcilerini seçme hakkı-
na sahip olacaktı (Altınoğlu 2005: 485; Öke 2002: 36; Öke 2011: 41).

Bu koşullara uygun olarak toplanan ilk kongre, egemen bir parlamento 
gibi davranarak Siyonist hareketin amaçlarını, bu amaçların gerçekleşmesi için 
gerekli araçları ve bu araçları kullanacak yürütme heyetini tespit etti. Kongre 
bittikten sonra Herzl, günlüğüne şunları yazar:

“Basel’de Yahudi Devleti’ni kurdum. Eğer bugün bunu açıklarsam, her-
kes beni alaya alır. Oysa belki 5 fakat şüphesiz 50 yıl içinde herkes bu gerçeği 
görecektir. Yahudi Devleti’nin varlığı manevi temellere oturtulmuştur, bu devlet 
Yahudi halkının bu konudaki istek ve azmi ile kurulmuştur”5 (Garaudy 2011: 
232; Öke 2002: 36; Herzl 2007: 13).

5  Ayrıca Herzl, “Günlük’ünde” Filistin’e Yahudilerin dönmesi düşüncesinin yeni olmadığını 
kabul eder ve bu meseleyi gerçekleştirmek isteyenin Sabetay Sevi olduğunu belirtmiştir.
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Theodor Herzl ve İlk Siyonist Hareketler

Yahudi bir yazar olan Herzl, hukuk alanında eğitim görmüş ve Yahudi 
sorununa çözüm bulmanın bir Yahudi Devleti kurmaktan geçtiğine inanmış ve 
yandaşlarını buna inanmaya sevk etmiştir.

Herzl, kendi inandığı görüşlerini paylaşmak ve düşüncelerine destek bul-
mak amacıyla, Ağustos 1897’de Basel’de 1. Siyonist Kongre’yi toplamayı ba-
şardı. Herzl, açılış konuşmasında; “Biz Yahudi ulusunu barındıracak olan evin 
temelini atmak için buradayız” diyordu. Bu açıklama Siyonist politikanın esas 
temeli olarak tarih içinde yerini alıyordu (Garaudy 2005: 20; Oğan 1997: 8).

Basel Kongresi’nde alınan hedeflere ulaşmak için;

Yahudi ziraat ve sanayi işçileri vasıtasıyla, Filistin’de Yahudilerin iskân 
edilmesinin sürekli bir şekle getirilmesi,

Bütün Yahudilik âlemini yerel ve uluslararası kurumlar vasıtasıyla her 
memleketin kanunlarına uygun bir şekilde teşkilatlandırarak birbirine bağla-
mak, 

Yahudilik bilincini ve milli duygusunu güçlendirmek,

Gerekli yerlerde Siyonizm’in amaçlarına ulaşabilmek için hükümetlerin 
onayını almak.

Basel Kongresinin özeti, Yahudiler için Filistin’de kamu hukukuyla temi-
nat altına alınmış bir yurt yaratmaktı. Bunun için ilk olarak, Filistin’de Yahudi 
kolonisi tesis edilecek, dünya Yahudilerini birleştirme amacına yönelik bir örgüt 
kurulacak, Yahudi ulusal fikri kuvvetlendirilecekti (Öke 2011: 39).

19 Mayıs 1901’de Theodor Herzl, II. Abdülhamid’le yaptığı görüşmede, 
Avrupa borsasını ellerinde tutan Yahudilerin Osmanlı İmparatorluğunun tüm 
borçlarını ödemesi karşılığında Filistin’de bir yurt verilmesini teklif etmiş, an-
cak II. Abdülhamid bu teklifi kabul etmemiştir6 (Jabotinsky 2013: 48; Karaman 
1996: 93). Theodor Herzl, “Hakkımızdaki son kararı padişah hazretleri verecek-
tir” diyerek Osmanlı İmparatoru II. Abdülhamid’i davasına ikna edebilmek için 
1896-1902 yılları arasında beş defa İstanbul’a gelmiş ve ziyaretleri sırasında 
hem Yıldız Sarayı’nda hem de Babıâli’de Osmanlı Devleti adamları tarafından 
kabul edilmiş olup, söz konusu davasında II. Abdülhamid’ten istediğini hiçbir 
zaman alamamıştır (Evsal 1975: 253; Öke 2011: 49).

6  Theodor Herzl ile birlikte İngiliz asıllı tüccar olan Josef Cowen de görüşmeye katılmıştır.
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Filistin’in Yahudiler tarafından kolonileştirilmesi konusunda, Alman ve 
Osmanlı İmparatorluklarında destek göremeyen Herzl, bu tarzdaki çabalarını 
İngiltere Devleti’ne yönlendirdi. 1902 yılında İngiliz Hükümetiyle görüştü. 
1903 yılında İngiliz Hükümeti, Uganda’nın kolonileştirilmesi için Siyonist ör-
güte bırakılması teklifiyle Herzl’e geldi. Herzl, Uganda önerisini geçici bir çö-
züm olarak görerek, bu bölgeye tetkik amaçlı bir komisyon gönderdi (Armaoğlu 
1991: 22; Yılmaz 2009: 38).

1904’te Herzl’in ölümüyle Siyonizm ikiye bölündü. Politikler7 ve Pra-
tikler8 olarak ikiye ayrılan Siyonist düşünce 1905’deki 7.Siyonist Kongre’de, 
pratiklerin büyük bir baskı ile başarı sağlamasıyla sonuçlandı. Pratiklerin dü-
şüncesi şu idi, kurulacak olan Yahudi Devleti, Filistin’den başka bir yerde ku-
rulamazdı. İşte bu düşünce İsrail’in kuruluşunda önemli bir adım olarak tarihe 
geçti (Garaudy 2006: 678).

İSRAİL’İN KURULUŞU

İsrail Devleti’nin kuruluşuna ilişkin ilk adımlar Yahudi toplumunun Mi-
lattan Sonra 132-135 yıllarına kadar gider. Bu dönemde Evrensel Yahudi Birliği 
tarafından yeniden bir Yahudi köylü sınıfı kurulması doğrultusunda Filistin’de 
tarım kolonileri kurulmuş ve bu hareket XIX. Yüzyılda Orta ve Doğu Avrupa’da 
Yahudi hareketinin doğmasına sebep olmuştur (Besalel 2000: 262).

1915-1916 yılları Yahudi Teşkilatı’nın en hareketli zamanıdır. 1917 Bal-
four Bildirisi ile İngiliz Dışişleri Bakanı’nın9 (Johnson 2011: 499) Filistin’de 
Yahudilere bir “ulusal yurt” kurulması çabasının İngiliz Hükümeti tarafından 
destekleneceğini açıklamasıyla başlayan (Acar 1989: 42) ve II. Dünya Sava-
şı’ndan sonra bağımsız bir İsrail Devleti’nin kurulmasıyla sona eren gelişmeleri 
anlatılmaktadır. (Davutoğlu 2003: 278) 37 Siyonistler, Balfour Bildirisi’nden 
sonra diğer İtilaf Devletleri’nin de bu bildiriye katılmalarını ve kendi yanların-
da yer almaları için çalışmalarda bulunmuşlardır. İlk önce Fransa, ardından da 
İtalya bu bildiriye destek verdiklerini açıklamışlardır.

I. Dünya Savaşı’ndan sonra Filistin’in Osmanlı İmparatorluğu’ndan ayrı-
larak İngiltere’nin manda rejimine bırakılması ve birçok Yahudi yerleşim alan-
7  Politikler: Theodor Herzl’in düşüncesini uygulamak isteyen, Herzl taraftarı bir gruptur.
8  Pratikler: Önce Filistin’de yerleşim merkezi kurmayı ve Musevi varlığına dayanarak, Osmanlı 
Devletinden özerklik istemeyi savunan bir gruptur
9  Bu deklarasyonun yayımlanmasında İsrail’in ilk cumhurbaşkanı olan Chaim Weizmann’ın İn-
giltere Dışişleri Bakanı James Arthur Balfour, Winston Churcill ve Lloyd George ile olan yakın 
ilişkisi etkili olmuştur. (Johnson 2011: 499)
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larının oluşturulması, bağımsız İsrail Devleti’nin temellerinin atılmasının en 
önemli adımlardır (Schneer 2012: 360).

Filistin’e Yahudi göçleri, Dünya Siyonist Teşkilatı’nın kurulmasıyla daha 
da hızlanacak ve Siyonizm’in teşkilatlı bir hareket haline gelmesi, İsrail’in ku-
ruluşuna giden yolu açacaktır.

1920 yılında 16.500 kişilik bir Yahudi topluluğunun Filistin’e göç etmesi 
ve Filistin’e yerleşmesi kararı alındı10. (Arı 2004: 121) 1934’te Filistin’deki Ya-
hudi topluluğunun sayısı 900.000’i buluyordu. Eğitilmemiş, cahil ve sermaye 
gücü olmayan Arapların, göç eden Yahudilerle başa çıkması ve rekabet etmesi 
olanak dışıydı ve Araplar kendi yurtlarında ikinci sınıf vatandaş konumuna düş-
müştü (Altınoğlu 2005: 487).

1936’da bir araya gelen Arap önderleri, Yahudilere karşı mücadelede li-
derlik edecek Arap Yüksek Komitesi’ni kurdular ve ulusal bir ayaklanma baş-
lattılar. (Said 1998: 155) Arap ayaklanmasının daha şiddetlenmesinin sebebi, 
Filistin’in bölünmesini öneren “Peel Raporu” dur (Schoenman 1992: 32; Arma-
oğlu 1999: 134; Oğan 1997: 11; Karaman 1996: 95).

I.Dünya Savaşından sonra, Filistin üzerinde İngiliz manda rejiminin sona 
ermesinden sonra sorun Birleşmiş Milletler’e götürüldü. Birleşmiş Milletler 
Genel Kurulu 1947’de Filistin’in, Yahudiler ve Araplar arasında ikiye bölüne-
rek, Kudüs’ün uluslararası statüde dokunulmaz olmasını onaylamıştır (Yarar 
2006: 203; Uçarol 2006: 693).

İngiltere’nin Filistin’den ayrıldığı sırada, Filistin’in durumu karmaka-
rışıktı ve Yahudilerin tedhiş kuvvetleri vaziyete hâkim idi. 14 Mayıs 1948’de 
bağımsız İsrail Devleti’nin kurulduğu resmen açıklanmış olmakla beraber, bu 
bölgede yeni uyuşmazlıkların, çatışmaların ve insani haksızlıkların resmen baş-
lamış olması demektir11 (Haim 2008: 35; Yarar 2006: 212; Altınoğlu 2005: 489).

10  Balfour Bildirisini ünlü bir Yahudi yazar olan Arthur Koestler şöyle tanımlamaktadır: “Bir 
Devletin başka birine üçüncü bir ulusun toprağını vermesi” muğlak ifadelerle dolu olan bildiri, 
o güne kadar Araplara yapılan bütün vaatleri anlamsız kılıyordu. Balfour ise “Filistin’deki Fi-
listinlilerin umut ve isteklerini görmezlikten geldik. Bu eski topraklarda oturan 700.000 Arap’ın 
istek ve düşüncelerinden daha önemli olan şey bizce Siyonizmdir” diyerek, çok açık olan bir 
gerçeği ortaya koymuştur. (Arı 2004: 121)
11  Yahudi Milli Konseyi “Yişhuv” (1949 seçimleriye Knesset olmuştur) Tel Aviv’de David Ben 
Gurion başkanlığında ilan etmiştir.
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SONUÇ

XIX. Yüzyılın ikinci yarısı ile birlikte Avrupa’da ulus-devlet fikrinin ge-
lişmesiyle Theodor Herzl etrafında toplanan Siyonistlerin Filistin’de Yahudi 
Devleti kurma girişimini başta İngiltere, Fransa gibi devletler desteklemiştir.

İktisadi olarak güçlü bir cemiyet oluşturan Siyonistlerin, Filistin’den top-
rak satın almalarıyla başlayan sürecin 1.Dünya Savaşı boyunca da bölgedeki İn-
giliz güçlerinin de desteğiyle müstakil bir devlet olma gayreti, bölgedeki Arap-
ları rahatsız etmiştir.

Filistin üzerindeki Arap-Yahudi çekişmesi 1920li yıllar ile daha da ciddi 
bir durum almıştır. Filistin’de İsrail Devleti kurulana kadar, dünyanın değişik 
yerlerinden buraya gelen Siyonistleri buraya sokmama, Siyonistlerin yerleşme-
lerini engelleme, demografik yapının Siyonistlerin lehine gelişmesine karşı dur-
ma ve kendi öz topraklarına sahip çıkma mücadelesi şeklinde belirmiştir.
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